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Hyllningar till nationen i 1800-talslitteraturen 
ger intryck av att åkalla vår egen tids nations-
begrepp, men riktar sig i själva verket till något 
för oss främmande. Skapandet av gemensam 
kultur, historia och språk – konstruktioner 
som dagens nationalistiska partier åberopar 
för att legitimera politiska anspråk – fyllde 
delvis andra funktioner i det tidiga 1800-talets 
multikulturella och flerspråkiga ståndssam-
häl len.1 Skandinavismen som bärande idé och 
nationens roll i en kristen utvecklingstanke är 
andra grundläggande aspekter som skiljer den 
tidens nationstanke från vår. Vad som utgjorde 
en nation, själva incitamentet till att formulera 
nationen, hade andra bevekelsegrunder. Syftet 
med projektet Förtrollande nationer: varu-
marknad, folktro och nationalism i skandinavisk 
skönlitteratur 1830–1850 är att bidra till arbetet 
med att bryta upp vår tids nationalism inifrån 
nationalismens egen historia, att blottlägga 
nationen som något främmande. Detta främ-
mande låter sig på ett särskilt sätt undersökas i 
skönlitteraturen.

Skönlitteratur var en viktig form för hur 
nationalism spreds och väckte känslor. Göti-
cismen introducerade nationalismen i  Sverige, 
men med 1830- och 1840-talens populära 
roman författare som Fredrika Bremer, Emilie 
Flygare-Carlén, Carl Jonas Love Almqvist, 

Sophie von Knorring och Carl Anton Wetter-
bergh (Onkel Adam) fick kärleken till natio-
nen fäste hos nya läsargrupper.2 Herders idé 
om Volksgeist ställde litteraturen i centrum och 
många av det tidiga 1800-talets författare upp-
fattade att de hade ett nationellt uppdrag. Trots 
det har dessa författarskap inte studerats i ljuset 
av modern, kritisk nationsforskning. Exempel-
vis har de senaste decenniernas Bremerforsk-
ning lyft fram det feministiska engagemanget 
och den estetiska hållningen, men förbisett att 
Bremer också var pionjär för nationalismen. 
Den moderna nationalismforskningen om det 
tidiga 1800-talet, å sin sida, har sällan upp-
märksammat skönlitteratur och ofta uteslutit 
kvinnor.3 Skönlitteraturen gav kvinnor tillträde 
till det offentliga samtal som förhandlade före-
ställningar om nationen, och nationella med-
borgerliga plikter och rättigheter kopplade till 
kön engagerade alla som deltog i debatten. Att 
analysera relationen mellan nation och genus 
är en viktig uppgift i projektet.

En undersökning av det tidiga 1800-talets 
nationalism i Sverige kan inte begränsas till 
det landområde som idag utgör svenskt terri-
torium. Finländska nationaldiktare som J. L. 
Runeberg och Zacharias Topelius bidrog i lika 
hög grad till den svenska nationalismen, inte 
minst genom Fänrik Ståls sägner (1848) om 
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Finska kriget 1808–1809 då Sverige förlorade 
vad som uppfattades som den östra rikshalvan 
– ett motiv som redan tidigare behandlats i 
Sara Wacklins succéroman Hundrade  minnen 
från Österbotten (1844–1845).4 1830-talet betrak-
tas som det nationella genombrottet i Finland 
med publiceringen av Kalevala och samtidigt 
kom språkfrågan att bli en utgångspunkt för 
fennomanernas verksamhet. Runeberg, Tope-
lius och Wacklin hörde alla till de svensksprå-
kiga författare som argumenterade för finskan, 
vilket också kommer till uttryck i deras förfat-
tarskap.5 Runeberg och Topelius kom att i hög 
grad definiera föreställningen om finsk natio-
nalitet, men var samtidigt lojala undersåtar i 
den ryske tsarens imperium – en ekvation som 
var fullt begriplig med det tidiga 1800-talets 
nationsbegrepp.6 Den finska nationalismen 
formulerades med andra ord i ett spännings-
förhållande till den gemensamma historien 
med Sverige; den ger viktiga bidrag till och 
perspektiv på svensk nationalism.

Likaså måste den på flera sätt säregna norska 
nationalismen tas med i beräkningen; norska 
nationalistiska författare måste förhålla sig till 
den oönskade personalunionen med  Sverige 
(1814–1905). Det är inte möjligt att förstå 
1800-talets nationalism i Norden utan att ta 
hänsyn till skandinavismen, ”den særegna form, 
nationalitetstanken antager i Norden”.7 Den 
skandinavistiska rörelsen argumenterade, med 
utgångspunkt i den fornnordiska litteraturen 
som gemensamt arv, för att Skandinavien i 
själva verket var en nation. I Norge, som till-
hört Danmark under flera århundranden och 
nu tvingats in i union med Sverige, framstod 
skandinavismen som en mindre lockande idé.8 
Språkfrågan aktualiserades på ett tidigt stadi-
um och nationalismen fick en politisk udd 
som den länge saknade i Sverige.9 Teologen 
och diktaren Henrik Wergeland framställs 
ofta som den norska nationalmytens grundare. 
Emellertid var hans opponent i nationsfrågan, 
poeten J. S. Welhaven, lika angelägen om 

norsk nationalism, men i hans föreställning 
om nationen framhävdes de historiska banden 
till Danmark.10 Tillsammans med bland andra 
Hanna Winsnes, populär författare till både 
romaner, poesi och kokböcker, var de del av 
en debatt om nationens innebörd, som belyser 
inte bara norsk nationalism, utan även svensk.

Nationalism har alltid varit internationell 
– den rör sig över gränser, vilket blir särskilt 
tydligt i vårt material: flera av de författare 
från olika länder vi studerar hade kontakt med 
varandra. Den transnationella cirkulationen 
av nationalismens idéer är en utgångspunkt 
för projektet. Det stöder sig på den tradition 
av nationsforskning som i linje med Benedict 
Anderson, Ernest Gellner och Eric Hobsbawm 
förstår nationalstaten som en konsekvens av 
nationalism och som lokaliserar nationalismens 
födelse till franska revolutionen.11 Mot denna 
tradition invänder andra forskare att element 
av nationalism återfinns under tidigare perio-
der, men enighet råder om att den moderna na-
tionalismen som ideologi utvecklas först under 
1800-talet.12 När stånds sam hället nedmontera-
des blev nationalism ett sätt att omformulera 
de band som håller ihop en befolkning– natio-
na lis men är modernitetens form för sam hällelig 
gemenskap. Uppfattningen att statens grund är 
ett nationellt broderskap, ett slags kulturell ut-
bytbarhet, har sin motsvarighet, menar Gell ner, 
i hur kapitalismen bygger på arbetstagare som 
är lika – och därmed ut bytbara – i utbildning, 
makt och konsumtion.13 Gellners för ståelse 
av utbytbarhet i relation till nationalism är en 
teoretisk infallsvinkel för projektet, analysen av 
varuform och konsumtion en annan.

VARUMARKNAD,  
FOLKTRO OCH AFFEKTEKONOMI
En förutsättning för föreställningen om den 
svenska nationella gemenskapen är den kon-
sumtionsrevolution som i Sverige inträffade 
från 1830-talet och som inbegrep etableringen 
av en litteraturmarknad.14 Hushållen övergav 
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alltmer egenproduktion och började kon-
sumera samma slags varor; genom att konsu-
mera samma varor och delta i konsumtionens 
ritualer skapade varumarknaden nationell 
gemenskap.15 Det gällde i särskilt hög grad 
tryckta produkter: tidningar och romaner 
likriktade språket, upprättade gemensamma 
referensramar, gemensam tid och nationell 
kommunikation.16 En viktig aspekt av detta 
är hur romaner beskrev materiell kultur kopp-
lad till konsumtion: såväl generationsgränser, 
klass- och könsgränser som regionala skillna-
der definierades och ett svenskt ”sätt att leva” 
framträdde. Romanerna deltog därmed i den 
process genom vilken konsumtionsrevolutio-
nen upprättade nya band mellan det civila 
samhället och staten, i formandet av nationell 
identitet.17 Förtrollande varor i litteraturen och 
litteraturen som en förtrollad vara är en vital 
del av 1800-talets nationalism.

Religion är en ofta förbisedd aspekt av 
 nationalism. Skandinavien erbjuder här ett in-
tressant särfall. Många av det tidiga 1800- talets 
västerländska tänkare förstod nationen som ett 
led i Guds plan med mänskligheten. Exem-
pelvis hävdade Bremer, och flera med henne, 
ett högre syfte med koloniseringen av Ame-
rika: världens olika nationer skulle mötas för 
att nationella särdrag skulle smälta samman 
till en högre mänsklighet.18 Olika varianter av 
denna liberalteologiska utvecklingstanke som 
tillmätte nationen transcendental mening före-
kom på många håll.19 Kristendomens centrala 
betydelse för att motivera nationalism kompli-
cerades emellertid av skandinavismen. Konse-
kvensen av att lokalisera nationens rötter till 
den fornnordiska litteraturen var att nationen 
grundades i ett samhälle präglat av polyteism. 
Den fornnordiska myten måste infogas i den 
kristna utvecklingstanken, och detsamma gäll-
de folkliga föreställningar om magiska krafter i 
naturen. Hos författare som Bremer och Tope-
lius blir troll och häxor bärande berättelser om 
nationen, jämställda med Gustav Vasa respek-

tive ryska ockupationer. Nationen är grundad 
i – eller hotad av – förtrollning. Förhandlingen 
mellan dessa olika trossystem i skönlitteraturen 
är en viktig, men bortglömd nyckel till natio-
nens innebörd.

Ytterligare en teoretisk infallsvinkel är Sara 
Ahmeds analys av hur nationalismens känslor 
produceras i en ”affektekonomi”. Hon analyse-
rar hur nationen skapas genom en cirkulation 
av känslor, som fäster vid vissa symboler och 
vissa kroppar, vilket ökar känslornas intensitet 
och därmed fungerar som ett slags kapital.20 
Ahmed lyfter fram hur kärlek, rädsla och hat 
genererar dagens nationalism, men dessa käns-
lor fäster vid delvis andra symboler och krop-
par i vårt undersökningsmaterial. Benedict 
Anderson tillmätte den realistiska romanen 
en central betydelse för nationens ”föreställda 
gemenskap”, men de melo dramatiska och go-
tiska element som spränger realismens gränser i 
tidens skönlitteratur väcker känslor och synlig-
gör andra betydelser av föreställningen om na-
tionen. Vi vill studera hur affektekonomin får 
delvis andra funktioner under 1800-talets första 
hälft än i den samtid Ahmed analyserar. För-
trollningen sattes i rörelse med andra insatser 
och var kopplad till konsumtionsvarans förtrol-
lande effekt och naturens magiska krafter.

De frågeställningar projektet utgår ifrån är 
därför: vad innebär nationen i skandinavisk 
skönlitteratur mellan 1830 till 1850? Vad  skiljer 
och vad förenar nationstanken hos norska, 
svenska och finska författare? Hur relateras 
kristendom, fornnordisk myt och folktro till 
föreställningen om nationen? Hur kopplas en 
framväxande kapitalistisk varumarknad till 
nationellt medvetande? Hur förstås medbor-
garskap i relation till genus och hur genuskodas 
bidraget till nationen? Hur gestaltas spänningen 
mellan individ och nation? Hur skapar skönlit-
teraturen en nationell känsloekonomi?

Projektet Förtrollande nationer avser att med 
fokus på konsumtionsmönster och trosupp-
fattningar ge ett bidrag, inte bara till forskning 
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om svensk nationalism och nordisk litteratur-
historieskrivning, utan också till internatio-
nell forskning om nation och litteratur under 
1800-talets första hälft. Det lyfter fram ett 
centralt material som inte tidigare analyserats 
inom ramen för nationsforskning och fäster 
uppmärksamheten vid melodramatiska och 

gotiska inslag, som nationsforskningen hittills 
inte ägnat något större utrymme. Projektet är 
också ett bidrag till den offentliga debatt som 
vill motverka dagens nationalism och visa hur 
nationalismens historia gör nationalismen 
främmande.
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